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NE bazé té nenit 12, paragrafi 12.2, shkronja (c), nenit 68 paragraﬁ 68.4 té Ligjit nr.03/L-040
pér Vetéqeverisjen Lokale “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés nr.28/2008”, nenin 42
paragrafi 1 t&€ Udhézimit Administrativ (MAPL) nr.04/2023 p&r Administraté t& hapur né
Komuna si dhe Statutit t¢ Komunés sé Malishevés nr.02/441 daté:14.09.2023,

Kuvendi i Komunés s& Malishevés n& vazhdimin e mbledhjes s& -VII (shtatg) t& rregullt té
mbajtur me daté: 30.12.2024 merr kété:

VENDIM
l Miratohet Rregulloren pér Transparencé né Komunén e Malishevés.

2.Kjo Rregullore pércakton rregullat qé sigurojné transparencé té punés sé organeve
komunale, kryetarit t&¢ komunés, drejtorive, kuvendit, trupave t& kuvendit si dhe
mekanizmave té tjeré ligjor, si dhe rregullat, parimet dhe format e pérfshirjes sé qytetaréve ,
shoqérisé civile dhe grupeve t€ interesit né proceset vendimmarrése.

3.Pjesé e kétij vendimi &shté edhe Rregullorja pér Transparencé né Komunén e Malishevés.

4. Pér zbatimin e kéti) vendimi do té kujdeset Kryetari i Komunés, pérmes drejtorive
kompetente né kuadér té Komunés sé Malishevés.

5.Pas miratimit nga ana e Kuvendit t&€ Komunés sé¢ Malishevés ky vendim hyn& né fuqi 15
dité pas dérgimit né autoritetin mbikqyrés, né kuptim té nenit 81 té Ligjit nr.03/L-
040,Vetéqeverisjen Lokale, “Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28/2008, nenit 8,
lidhur me nenin 9 t&€ Rregullores (QRK) nr.10/2019 pér Shqyrtimin e Administrativ {8 Akteve
té€ Komunave, dhe pas shpalljes né ueb-fagen e Komunés.
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Republika e Kosovés

Né mbéshtetje t€ neneve 12, par. 2, 68, par. 4 t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (Gazeta Zyrtare Nr. 28.06.2008), nenit 42 par. | té
Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 p&r Administraté t&¢ Hapur né Komuna, si dhe Statutit t€ Komunés, Kuvendi i Komunés sé&

Malishevés nxjerré kété:
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Pérmbajtja
HYRJA

KAPITULLI I p
DISPOZITAT E PERGJITHSHME
1.1.Transparencé

1.2.Akte normative té komunés
1.3.Llogaridhénie

1.4. Vendim

1.5.Konsultim publik

1.6 .Buxhetim me pjesémarrje
1.7. Dégjim buxhetor

1.8. Dokument publik

1.9, Grupi punues

1.10 Transmetime direkte né youtube apo rrjetet sociale
1.11, Sesion i teleprezencés
1.12, Sistemi operativ

1.13 .MAPL

1.14. Monitorim i kuvendit té komunés pérmes teleprezencés
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1.15. Monitorim i kuvendit té komunés pérmes teleprezencés

1.16. Palé e interesuar

1.17.Projekt-propozim apo Projekt-akt

1.18. Propozues i akteve nénligjore té komunés dhe politikave lokale
1.19. Politika lokale

1.20. Proné komunale

1.21, Standardet minimale té konsultimit

1.22. Takim publik me qytetar

1.23.2Zyrtar pérgjegjés pér qasje né dokumente publike

1.24. Zyrtari pér Monitorim

KAPITULLI II . .
TRANSPARENCA E PUNES Sk KUVENDIT T KOMUNES

Neni 4
Transparenca né mbledhjet e Kuvendit té Komunés dhe komiteteve

Informimi pér mbledhjet e kuvendit dhe komiteteve

Monitorimit elektronik i mbledhjeve té Kuvendeve té Komunave

Pérdorimi dhemirémbajtja e sistemit té Teleprezencés

Njoftimi pér mbledhjet e Kuvendeve té Komunave pér monitorim elektronik
Kufizimi i gasjes né mbledhjet e kuvendit apo komitetit

KAPITULLI II1
TRANSPARENCA E EKZEKUTIVIT
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* Transparenca e ekzekutivit

KAPITULLI IV
e« PUBLIKIMI I AKTEVE, DOKUMENTEVE ZYRTARE DHE FINANCIARE DHE AKTEVE Tk TIERA TE KUVENDIT TE
KOMUNES DHE EKZEKUTIVIT

Publikimi i Akteve t& Komunés

Publikimi i dokumenteve zyrtare

Publikimi i dokumenteve financiare
Transparenca e aktiviteteve té prokurimit
Transparenca n€ menaxhimin e pronés komunale
Transparenca e ndérmarrjeve publike

o KAPITULLIV

e FORMAT E PERFSHIRJES AKTIVE TE QYTETAREVE NE VENDIMMARRJE
Takimet publike gjithépérfshirése me qytetaré
Takimet publike
Konsultimet publike
Planifikimi i konsultimeve publike
Fazat e Konsultimit Publik
Fazat e Konsultimit Publik
Mbajtja dhe procesi i konsultimeve publike
Mbarévajtja e procesit té konsultimeve publike dhe pérgjegjésit e zyrtarit pér konsultime publike
Identifikimi i paléve té interesuara
Format dhe Teknikat e konsultimit publik
Konsultimet me shkrim dhe elektronike
Afatet e konsultimit publik
Takimet konsultative me publikun
Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre
Dégjimet buxhetore
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* Mbikqyrja e procesit t& konsultimit publik dhe raportimi
¢ Buxhctimi me pjesémarrje

KAPITULLI VI 1 }
INICIATIVAT E QYTETAREVE, PETICIONET DHE KERKESAT PER REALIZIMIN E TE DREJTAVE

Kérkesat pér informimin, iniciativat qytetare dhe peticionet
Parashtrimi i iniciativave dhe peticioneve

Procedura e shqyrtimit

Iniciativat gqytetare

Nisma pér bashképunim ndérkomunal

KAPITULLI VII
e QASJA NE DOKUMENTET PUBLIKE, INFORMATAT PER SHERBIME DHE KOMUNIKIMI

s Trajtimi dhe raportimi pér kérkesat pér qasje né dokumentet publike
e Informatat pér shérbime
¢ Procedura e komunikimit

KAPITULLI VIII i
PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE NE KOMUNE

¢ Procedurat e hartimit t& Planit té Veprimit pér Transparencé
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KAPITULLI IX
DISPOZITAT PERFUNIDTARE

Respektimi i gjuhéve zyrtare

Funksionimi i fages zyrtare elektronike té Komunés
Pérgjegjésia pér zbatim

Shfugizimi

Hyrja né fuqi

Kryesuesi i Kuvendit té Komunés
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KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME i

Neni 1
Qéllimi

1.Kjo Rregullore pércakton rreguilat qé sigurojné transparencé t& punés sé organeve komunale, kryetarit t& komungs, drejtorive, kuvendit, trupave
té kuvendit si dhe mekanizmave & tjeré ligjor, si dhe rregullat, parimet dhe format e pérfshirjes s& qytetaréve, shoqérisé civile dhe grupeve té

interesit né proceset vendimmarrése

Neni 2
Fushéveprimi

I.Dispozitat ¢ késaj Rregulloreje zbatohen pér té gjitha organet e komunés g& ushtrojné autorizime publike sipas ligjit.

Neni 3
Pérkufizimet

1.Shprehjet dhe shkurtesat e pérdorura né kété Rregutlore kané kéto kuptime:
1.1. Transparencé - Transparenca &shté& veprimtari e hapur e organeve t& komunés qé siguron publikim, informim, qasje né dokumente publike
dhe pérfshirjen e qytetaréve n& procesin e vendimmarrjes dhe punés sé organeve komunale.

1.2. Akte normative t&€ komunés — nénkupton akte normative té karakterit t& pérgjithshém (€ tilla si: Statuti i Komunés, rregulloret e Kuvendit
t€ Komunés, planet hapésinore né nivel lokal, aktet té tjera q& parashihen me ligjet sektoriale.

I.3.Llogaridhénie — nénkupton procesin ku institucionet komunale japin pérgjegjési pér ushtrimin e kompetencave té tyre
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1.4.Vendim — nénkupton akt normativ qé nxirret nga organi kompetent i komunés sipas dispozitave ligjore me té cilin vendoset pér ¢éshtje t&
caktuar.

1.5.Konsultim publik — nénkupton pérfshirjen e qytetaréve dhe paléve té interesuara né procesin konsultues para vendimmarrjes

1.6. Buxhetim me pjesémarrje - nénkupton njé proces demokratik dhe gjithpérfshirés, i cili u mundéson qytetaréve t& kené rol t& drejtpérdrejté
vendimmarrés, pér té planifikuar shpérndarjen e buxhetit t& komunés, sipas prioriteteve té qytetaréve.

1.7. Dégjim buxhetor — nénkupton konsuitimet publike t& mbajtura nga komunat né procesin e hartimit t& buxhetit dhe projeksioneve afatmesme
buxhetore.

1.8. Dokument publik — nénkupton ¢do akt, fakt apo informaté né formé elektronike apo me zé, formé t& shtypur, né incizime vizuale apo
audiovizuale t& prodhuara apo mbajtura nga institucioni publik.

1.9. Grupi punues — &shté ekipi pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit, i caktuar nga organi kompetent i komunés.

1.10. Live meeting office comunicator apo transmetime direkte né youtube apo rrjetet sociale — nénkupton aplikacione pérmes sé cilave
mundésohet komunikimi n€ distancé.

I.11.Sesion i teleprezencés - nénkupton akceptimin i e - mailit t&€ dérguar nga komunat pér qasje n& formatin pérkatés, -
1.12.Sistemi operativ MS Windows 7 nénkupton sistem operativ i teknologjisé s& Microsoftit.-
1.13. MAPL — nénkupton Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal. -

I.14. Monitorim i kuvendit té komunés pérmes teleprezencés - nénkupton t& drejtén dhe mundésiné e MAPL-s& q& pérmes pajisjeve t&
teleprezencés té siguroj mbik&qyrjen e mbarévajtjes s& mbledhjeve t& kuvendeve t& komunave pa praning fizike & zyrtaréve né komuné.

I.14. Monitorim i kuvendit t¢ komunés pérmes teleprezencés - nénkupton kameré e pérshtatshme pér teleprezencé qé mundéson transmetimin
e mbledhjeve me pamje t€ kompletuar pérmes video dhe audio p&rmbaijtjes;
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I.16. Palé e interesuar — nénkupton ¢do person fizik dhe juridik, organizaté e shoqérisé civile, grupe t& ndryshme té interesit, si dhe subjekte
té tjera q€ ndikohen apo jané t& interesuara t& ndikojné drejtpérdrejt apo térthorazi né procesin e vendimmarrjes. |

1.17.Projekt-propozim apo Projekt-akt - nénkupton t& gjitha dokumentet dhe aktet normative t& cilat jan& né proces (& hartimit dhe q& i
nénshtrohen procesit t& konsultimit publik para aprovimit té tyre.

I.18. Propozues i akteve nénligjore té komunés dhe politikave lokale — nénkupton: kryetarin e komunés, drejtorité komunale, kryesuesin e
kuvendit t& komunés, komitetet e kuvendit t& komunés, pesémbédhjeté pér qind (15%) e gytetaréve 1& komunés pérkatése me (& drejté vote.

I.19. Politika lokale — i referohet, planeve, dokumenteve strategjike, buxhetit t& komunés, Korniza A fatmesme Buxhetore, planeve hapésinore
né nivel lokal, akteve komunale, strategjive té zhvillimit né kuadér té fushave specifike zhvillimore, udhézuesve dhe veprimeve t& cilat ndikojné
n€ vendimmarrjen komunale, planeve t€ punés sé kuvendit dhe ekzekutivit, si dhe programeve (€ tjera té réndésishme me interes publik.

I.20. Proné komunale - nénkupton pronén e luajtshme dhe 1€ paluajtshme (& regjistruar dhe né posedim té komunés.

1.16. Standardet minimale té konsultimit - jan& rregulla procedurale minimale q& kan& pér qéllim zhvillimin e konsultimeve publike efikase
gjaté procesit .& hartimit té politikave dhe akteve normative nga komunat, me pérfshirje t€ paléve (& interesuara dhe qytetaréve, pérveg nése :
parashihet ndryshe me legjislacionin né fugqi. 5

1.2}, Takim publik me qytetar — nénkupton takime té& rreguilta publike t& karakterit informues me qytetaré sipas nenit 68 parag.| t& Ligjit ¢
Nr.03L-040 pér Vetéqeverisje Lokale.

1.22. Zyrtar pérgjegjés pér qasje né dokumente publike - nénkupton zyrtar administrativ né kuadér t& institucionit publik, i caktuar pér '
pranimin dhe regjistrimin e kérkesave t& pranuara pér gasje né dokumente publike, pér kryerjen e shqyrtimit fillestar t& kétyre kérkesave, pér _
ruajtjen dhe mbaijtjen e evidencave té kétyre kiérkesave dhe pér raportimin rreth kétyre kérkesave. _

1.23. Zyrtari pér Monitorim - nénkupton zyrtarin pérgjegjés pér monitorim té komunave né MAPL.,

.4 e

2. Shprehjet e pérdorura né shumés e kang té njéjtin kuptim edhe né nj&jés, dhe shprehjet e pérdorura né njé gjini e kang kuptimin e nj&jté edhe
pér gjining tjetér.
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KAPITULLI II : -
TRANSPARENCA E PUNES SE KUVENDIT Tii KOMUNES

Neni 4
Transparenca né mbledhjet e Kuvendit t¢ Komunés dhe komiteteve

1. T€ gjitha mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe komiteteve jané publike, pérveg rasteve kur kufizimi &shté p&rcaktuar me ligj.

2. Kryesuesi i Kuvendit ose kryesuesi i komitetit, pérmes shérbimit t& administratés ofron kushtet, mjetet, materialet dhe vendin e caktuar pér t&
garantuar pjesémarrjen e publikut.
3.Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, pérmes Njésisé pér Komunikim Publik obligohet t& publikoj n& ueb fagen zyrtare t& gjitha aktet dhe vendimet

e Kuvendit dhe trupave té tjera.

Neni 5
Informimi pér mbledhjet e kuvendit dhe komiteteve

1. Kryesuesi i Kuvendit ose Komitetit, pérmes Njésisé pér Komunikim me Publikun, publikon njoftimin pér mbledhje sé paku 7 (shtaté) dité pune
para mbledhjeve t€ rregullta, 3 (tre) dit€ pune para mbledhjeve té jashtézakonshme, si dhe brenda dités pér mbledhjet urgjente.

2. Njoftimi pér mbledhje nga paragrafi | i kétij neni béhet pérmes:
2.1. Ueb-fages zyrtare t&€ komunés dhe tabelat e shpalljeve.
2.2. Me géllim € arritjes s& audiencés komuna promovon agjendén né rrjete sociale, dhe forma alternative t&€ komunikimit me publikun,
3. Njoftimi publik sipas paragrafit 2 t& kétij neni p&rmban:
3.1. Datén. kohén vendin, rendin e dités, materialet e mbledhjes pér mbajtje té takimit.

3.2. Komuna publikon edhe t& dhéna té tjera t& cilat pércaktohen me Statut dhe Rregullore t& Punés s& Komunés.
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4. Kryesuesi i Kuvendit me shkresg zyrtare me informacionet sipas paragrafit 1 dhe 3 t& kétij neni e njofion Ministring e Administrimit t& Pushtetit |
Lokal pér mbledhje t& kuvendit.

5. Komuna pérveg informimit pér mbajtjen e mbledhjeve t& Kuvendit dhe t& Komiteteve vazhdimisht duhet ti njoftojé q& qytetarét kané t& drejté
té jené pjes€ e mbledhjeve t& Kuvendit t& Komunés.

Neni 6
Monitorimit elektronik i mbledhjeve té Kuvendeve té Komunave

1. Organet e Komunés jané t€ obliguara té& sigurajné qgasje aktive né pérdorimin e sistemit t& teleprezencés, me qé&llim t& krijimit t& kushteve pér
monitorim dhe vlerésim t& proceseve pér mekanizmat monitoruese t& MAPL-sé, paléve t& interesuara dhe institucioneve tjera né mbledhjet e
Kuvendit t&¢ Komunés, pérmes stafit t& autorizuar t& komunés.

2, Komuna mund té& pérdoré aplikacione si live meeting office comunicator apo transmetime direkte né you-tube apo rrjetet sociale pér (& garantuar
publicitet, si dhe cfarédo platforme t& ligjshme pér té transmetuar drejtpérdrejté ngjarjen.

3.Kryesuesi, anétarét e Kuvendit t¢ Komunés, Kryetari, dhe pjesémarrésit e tjeré jané t& obliguar q& gjaté rrjedhés sé punimeve té Kuvendit t&
pérdorin mikrofonin i cili mundéson lidhjen me sistemin e zérimit dhe transmetimin e audio — pérmbajtjes né sistem.

Neni 7
Pérdorimi dhe mirémbajtja e sistemit té Teleprezencés

1. Komuna &shté e obliguar t& sigurojé kushtet pér funksionimin e teleprezencés gjaté mbajtjes sé mbledhjeve t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés.

4 a0

2. Sekretaria e Kuvendit té Komunés &shté pérgjegjése pér menaxhimin e llogarisé sé formés vc.komuna@rks-gov.net, gjaté mbajtjes sé mbledhjeve
té Kuvendit t¢ Komunés.

3. Zyrtari pérgjegjés pér monitorim t& komunave ka té drejtén e gasjes né sistem né ¢do kohé kur mbahen mbledhjet ¢ Kuvendeve t& Komunave.

4. Komuna &shté e obliguar 1& caktoj njé piké kontaktuese pér komunikim me Zyrtarin Monitorues té Ministrisé.
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5. Zyrtari pérgjegjés i komunés duhet t& vendos lidhjen e teleprezencés, 15 minuta para fillimit t& mbledhjes sé Kuvendit t& Komunés, pérmes
pranimit t& e-mailit ose linjave t& tjera zyrtare nga Zyrtari Monitorues i Ministrisé.

6. Né vendin e mbajtjes sé mbledhjes, organet e komunés duhet té sigurojné prezencén dhe funksionimin e pajisjeve té teleprezencés.

7. Zyrtari pérgjegjés pér informim né Komuné, obligohet t& siguroj lidhjen e transmetimit t& drejtpérdrejté t€ mbledhjes sé Kuvendit t& Komunés _

né sistemin e integruar t& fages zyrtare & Komunés, pér t’'i mundésuar qasjen qytetaréve dhe paléve té interesuara pér pércjelljen € mbledhjes sé

.
Kuvendit t& Komunés.

8. Sekretaria ¢ Kuvendit t& Komunés obligohet t& arkivoj videot dhe audiot nga mbledhjet € mbajtura t& Kuvendeve té¢ Komunave né arkivén
elektronike t& komunés.

9. Kryetari i Komunés dhe Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés jané pérgjegjés pér t& siguruar kushtet p&r Monitorimin elektronik t&€ mbledhjeve t&
Kuvendeve té Komunave,

Neni 8
Njoftimi pér mbledhjet e Kuvendeve t& Komunave pér monitorim elektronik

1. Komuna obligohet t& dérgoj né Ministri ftesén dhe materialet shtes# t& mbledhjes s& Kuvendit né formé elektronike t& paktén shtaté (7) dit& pune
para mbajtjes sé mbledhjeve té rregullta, si dhe tri (3) dit& pune para mbajtjes s¢ mbledhjeve € jashtézakonshme.

2. Njoftimi duhet t& pérmbajé vendin, datén, rendin e dités, kohén e sakté té mbledhjes, materialet e mbledhjes, ashtu si¢ éshté paracaktuar me
Ligjin pér Vetéqeverisje Lokale.

Neni 9
Kufizimi i qasjes né mbledhjet e kuvendit apo komitetit

[Yry

1. Mbledhjet e Kuvendit apo komiteteve mund té jen& t& mbyllura pjesérisht apo térésisht, vetém pér shkaqet e parashikuara me legjislacionin né
fuqi.
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2. Kuvendi i Komunés dhe komitetet e kuvendit me vendim t& arsyetuar shpallin mbledhjet e plotésisht apo pjérisht té mbyllura pér publikun.

KAPITULLI III
TRANSPARENCA E EKZEKUTIVIT

Neni 10
Transparenca e ekzekutivit

1. Kryetari i komunés ofron transparencé pér procesin vendimmarrés té tij, drejtorive dhe administratés.

2, Kryetari i komunés &shté pérgjegjés pér zbatimin e legjislacionit né publikim té akteve t& ekzekutivit, dhe dokumenteve zyrtare né pajtim me
Ligjin Nr. 06/L.-82 pér mbrojtén e té dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-08] pér qasje né dokumente Publike.

3.Kryetari i komunés raporton para kuvendit t& komunés pér situatén ekonomiko-financiare t& komunés dhe pér zbatimin e planeve investuese té
komunés, s¢ paku njéherg né gjashté muaj apo kurdoheré qé& kérkohet nga kuvendi i komunés.

4. Kryetari i komunés me vendim t& vecanté ka té drejté té pércaktoj rregullat e hapjes dhe menaxhimit té rrjeteve sociale, si dhe platformave t&

transmetimit.

KAPITULLI IV
PUBLIKIMI I AKTEVE, DOKUMENTEVE ZYRTARE DHE FINANCIARE DHE AKTEVE TE TJERA TE KUVENDIT Tk
KOMUNES DHE EKZEKUTIVIT

Neni 11
Publikimi i Akteve t&é Komunés

1. Komuna publikon té gjitha aktet e aprovuara nga kuvendi i komunés n& ueb-fagen zyrtare pas plotésimit t& kushteve ligjore pér publikim.

2. Komuna publikon né& ueb-fagen zyrtare vendimet, urdhéresat e nxjerra nga kryetari i komunés,
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3. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga drejtorit e komunés duhet t& publikohen me q&llim t& rritjes sé transparencés,

4. Aktet dhe dokumentet e nxjerra nga paragrafi 1, 2 dhe 3 duhet t&€ publikohen duke respektuar legjislacionin n& fuqi pérfshiré Ligjin Nr. 06/L-82
pér mbrojtén e té dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-81 pér qasje né dokumente Publike.

L3y

5. Aktet dhe dokumentet nga parag.1, 2 dhe 3 té kétij neni publikchen nga njésia pérgjegjése pér komunikim né komung, né formé elektronike, né
pajtim me dispozitat e legjislacionin Ligjin pér pérdorimin e gjuhéve.

6. Komuna mund t& shfrytézoj edhe platforma t& tjera pér té publikuar aktet dhe dokumentet e nxjerra vegangrisht ato me karakter informues dhe
vetédijusese.
Neni 12
Publikimi i dokumenteve zyrtare

1. Komuna obligohet t& publikoj té& gjitha dokumentet zyrtare, pérfshiré por duke mos u kufizuar né:

I.1. Planin vjetor t& punés s& Kryetarit dhe drejtorive;

1.2. Planin Vjetor t& punés s¢ Kuvendit t& Komunés;

1.3. Strategjité dhe dokumentet ¢ tjera t& politikave;

1.4. Planet hapésinore komunale: Planin Zhvillimor t& Komunés, Hartat Zonale, Planet Rregulluese té Hollésishme;

1.5. Raportet periodike zyrtare t€ Kuvendit dhe Ekzekutivit;

I.6. Dokumentet e prodhuara nga Kuvendi i Komunés pérfshiré procesverbalet e takimeve té kuvendit t& komunés, komiteteve obligative,
komiteteve té& tjera konsultative, si dhe materialet e tjera publike té prodhuara nga Kuvendi i Komunés.

I.7. TE gjitha dokumentet e prodhuara gjaté proceseve t€ thirrjeve publike si grante, subvencione, konkurse publike, ankande, si dhe dokumente
1€ tjera.
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1.8. Video-incizimet e mbledhjeve t& kuvendeve t& komunés dhe materialet tjera t& teleprezencés me linget pércjellése.
1.9. Komuna obligohet q€ dokumentet e kérkuara sipas dispozitave t& késaj Rregullore, t’i publikcj né formatin q& ofron mundésiné e pérpunimit
te pérmbajtjes. Pérveg né rastet e kérkuara me ligj dokumentet nuk do publikohen né formatin PDF Scan.
Neni 13
Publikimi i dokumenteve financiare
1. Komuna publikon ng& ueb-fagen zyrtare té saj dokumentet financiare si vijon por nuk kufizohet né:
1.1. Buxhetin vjetor t& Komunés;
1.2. Listén e projekteve kapitale;
1.3. Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB);
1.4. Raportet financiare vjetore dhe tremujore si¢ parashihen me legjislacionin sektorial pér financat publike;
1.5. Raportet vjetore t& punés sé& kuvendit dhe ekzekutivit;
1.6. Raportin e zyrés kombétare t€ auditimit dhe rekomandimet pércjellése;
1.7. Cdo dokument tjetér financiar t& kérkuar me akte ligjore dhe nénligjore né fuqi.
Neni 14
Transparenca e aktiviteteve té prokurimit

I. Komuna publikon n€ ueb-fagen zyrtare ¢do aktivitet t& prokurimit, publikimi i té cilave &sht& i pércaktuar me legjislacionin sektorial, pérfshirg
por duke mos u kufizuar né:

1.1 Planin e prokurimit,

i s
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1.2. Raportin e prokurimit,

1.3. Njoftimet paraprake; Njoftimet pér kontraté; Njoftimet pér dhénie t& kontratés, Njoftimet pér konkurs t& projektimit; Njoftim pér rezultatet
e konkursit t€ projektimit; Njoftim pér anulim; Njoftim pér informata shtesé; Anulim t& dhénies sé& kontratés; Njoftim pér nénshkrimin e kontratés;
Ankandet Publike; Vendimet e Komunés ndaj kérkesave pér rishqyrtim; Vendimet e Organit Shqyrtues té Prokurimit,

1.4. Vendimet,dokumentet dhe t& dhénat e tjera té nevojshme té pércaktuar me legjislacionin sektorial dhe né pajtim me Ligjin Nr. 06/L-82 pér
mbrojtén e t&€ dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/L-081 pér gasje né dokumente Publike.

2. Pér ¢do projekt, komuna vendos pano informuese pér aktivitetin e prokurimit, né t& cilin shkruhet emri i projektit, investitori, kompania
implementuese dhe kohézgjatja,

3. Me qéllim t& rritjes s& transparencés komuna do vendosé emrin dhe mbiemrin dhe kontaktet pér menaxherin, mbikéqyrésin apo kompaningé

mbikéqyrése t€ projektit

Neni 15
Transparenca né menaxhimin e pronés komunale

1.Komuna duhet t& garantoj proces transparent né procedurat dhe dokumentet e hartuara gjaté menaxhimit té pronés komunale bazuar né dispozitat
e legjislacionit né fuqi.

2.Komuna publikon listén e pronave komunale, pronave té cilat planifikohen t& jepen né& shirytézim, pronave (& dhéna né shfrytézim dhe aseteve té
tjera té réndésishme t& komunés.

3.T€ dhénat q& do t& publikohen pérfshijné por nuk kufizohen né (& dhé&na pér njési kadastrale, zona kadastrale vendi i pronés dhe qéllimi.

4.Publikimi i listés sipas legjislacionit né fuqi duhet & pérmbyllet deri me 31 dhjetor t& vitit kalendarik.

5.Proceset e ankandit, shprehjes s& interesit, dhénies né shfrytézim, kémbimit dhe procedurat tjera t& tjetérsimit pronés komunale jané publike.

6.P&r ¢éshtje (€ interesit publik informacione mbi menaxhimin e pronés s& luajtshme dhe aseteve t& tjera t& komunés do jené publike.
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Neni 16
Transparenca e ndérmarrjeve publike

1.K.omuna kujdeset t& siguroj kushtet pér procese transparente gjaté ushtrimit t& funksionit t& vet né menaxhimin dhe realizimin e funksioneve t&

se = *

ndérmarrjeve komunale dhe pérfaqésimit né ndérmarrjet rajonale.

2.Né rastet ku shérbimet komunale ofrohen nga ndérmarrjet komunale, ato ndérmarrje duhet t’ia dorézojng buxhetet e tyre kuvendit t& komunés
pér miratim. Propozimet buxhetore duhet t& pérfshijné strukturén e propozuar té tarifés pér ofrimin e shérbimeve dhe duhet té dorézohen para datés

15 néntor t€ vitit t& ardhshém fiskal.
3.Raportet té cilat do i dorézohen kuvendit t& komunés do té jené publike né ueb faqen zyrtare t& komunés.
4. Me qéllim t& rritjes sé transparencés raporte t& mbikégyrjes dhe t& auditimit t& punés sé ndérmarrjeve do té i ofrohen publikut.
5.Aktet nénligjore dhe dokumentet tjera zyrtare t& hartuara nga ndérmarrjet publike komunale duhet t& jen& publike dhe leht& t& gasshme pér
publikun né pajtueshméri me Ligjin Nr. 06/L82 pér mbrojtén e t& dhénave personale dhe Ligjin Nr. 06/L.-081 pér qasje né dokumente Publike.
i KAPITULLIV
FORMAT E PERFSHIRJES AKTIVE TE QYTETAREVE NE VENDIMMARRJE

Neni 17
Takimet publike gjithépérfshirése me qytetaré

1.Komuna duhet t& siguroj pérfshirjen e qytetaréve né konsultime dhe vendimmarrje duke pérdorur por duke mos u kufizuar né mbajtjen e:

1.1 Takimeve publike;

I.2 Konsultim publik pér projekt aktet normative dhe dokumente té politikave;
1.3 Takime konsultative me qytetaré;

1.4 Dégjime buxhetore,
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2.Trajtimin e kérkesave peticioneve dhe kérkesave individuale e grupore té qytetaréve.

3.Me qéllim t€ marrjes sé piképamjeve t& qytetaréve né procesin vendimarrés, komuna siguron zbatimin e standardeve minimale t& konsultimit
publik t& pércaktuara né kété Rregullore.

4. Me qéllim t& dokumentimit t& mbajtjes sé takimeve, konsultimeve publike, dégjimeve buxhetore dhe takimeve tjera, komuna siguron fiesat,
materialet, sigurimin e kushteve, mbajtjen e procesverbalit dhe hartimin e raportit nga takimet dhe aktivitetet e p&rfshirjes sé qytetaréve né diskutime
dhe konsultime publike, gjaté hartimit t& akteve dhe dokumenteve lokale,

5.Ueb fagja e komunés dhe platforma geveritare pér konsultime publike do p&rdoren si platforma pér realizimin e géllimeve t& kétij neni.

6. Zyra pér Komunikim me Publikun, &shté pérgjegjése pér njoftimin e qytetaréve pér vendin, datén, koh&n vendin, rendin e dités, se kur do t&
mbahen takimet, dégjimet buxhetore, konsultimet publike dhe takime tjera shtesé.

Neni 18
Takimet publike

1. Cdo vit komuna mban s& paku dy takime publike pér ¢éshtje t& interesit té pérgjithshém, né & cilén mund t& marr pjesé secili person apo
organizaté€ me interes né Komung. Takimi i paré obligativ mbahet né gjashtémujorin e paré té vitit, ndérsa takimi i dyt& né gjashtémujorin e dytg.

2, Pérveg takimeve publike t& cekura mé larté, komunat jang té obliguara t'i informojné qytetarét e komunés pér ¢farédo planesh apo programesh
t€ réndésishme me interes publik, si¢ rregullohet me statutin € komunés.

L

3. Komuna mundet t¢ organizojé edhe takime shtesé, dhe t& jeté sa mé prané qytetargve pér ¢éshtje g& lidhen me buxhetin komunal, zhvillimin
ekonomik lokal, pérdorimin e pronés komunale, planifikimin hapésinor, investimet, t& hyrat komunale si dhe ¢#shtje & tjera né interes t&
pérgjithshém.

4. Njoftimi pér takime publike duhet t& publikohen dy javé para mbajtés sé takimit.
5. Njoftimi pér takime publike duhet béhet pérmes:

5.1 Ueb-fages zyrtare t&€ komunés dhe hapésirat publike n& komuna;

5.2 Me qéllim t€ arritjes s& audiencés komuna promovon agjendén né rrjete sociale, dhe forma alternative t& komunikimit me publikun.
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6. Zyra pér Komunikim me Publikun ng komuna éshté pérgjegjése pér njoftimin e qytetaréve pér vendin, datén, kohén kur do t& mbahen takimet
dhe materialet.

7. Komuna siguron hapésirat e mjaftueshme brenda territorit té komunés pér pjesémarrje (& gjeré dhe aktive t& publikut.

8. Né takimet publike marrin pjesé zyrtarét e larté t&€ komunés, si: Kryetari i Komunés, Kryesuesi i Kuvendit, Drejtorét e Drejtorive pérkatése,
Kryesuesit € komiteteve dhe Zyrtarét kompetent pér ¢éshtje né takimin publik.

9. Mekanizmat pérfaqésues té komunitetit t& themeluar sipas Udh&zim Administrativ (MAPL) Nr. 02/2019 pér organizimin, funksionimin dhe
bashképunim e komunave me fshatrat, vendbanimet dhe lagjet publike, duhet té jené t& njoftuar zyrtarisht pér takimet.

10. Nése gjat€ takimit qytetarét dhe palét e interesit nuk kané marré pérgjigje né pyetjet e parashtruara, komuna obligohet q& né raport brenda 30
ditésh té ofroj pérgjigje me shkrim. Né& procesverbal konstatohet q& pérgjigja do & ofrohet me shkrim duke e pércaktuar zyrtarin pérgjegjés dhe
hapésirén ku do té publikohet pérgjigja.

11. N& kuadér té& kompetencave té tyre drejtorét e drejtorive mbajné takime informuese me grupe té tjera pérfaqésuese si shoqata, sindikata, késhilla
grupe t€ interesit dhe qytetaré me q&llim t& pérfshirjes sé tyre né vendimmarrje. Takimet e késaj natyre jané publike dhe pér t& njéjtat do té&
respektohet paragrafi. 4 dhe 5 e kétij neni.

Neni 19
Konsultimet publike

I. Organet pérgjegjése t& komunés duhet t& sigurojné zbatimin e procesit t& konsultimit publik, gjaté hartimit t& politikave dhe akteve nénligjore t&
komunés pér t€ cilat konsultimi publik &shté i obligueshém.

2. Komuna siguron ndérmarrjen e t& gjitha veprimeve t& nevojshme qé t& siguroj njé partneritet aktiv né mes paléve té ndryshme gjaté procesit té
konsultimit publik.

3. Komuna organizon konsultimet publike me qytetard ng& pérputhje me parimin; Ligjshmérisé, Transparencés, Barazis¢, mosdiskriminimit dhe
Efikasitetit né procesin e konsultimit publik.

Neni 20
Planifikimi i konsultimeve publike
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I. Planifikimi i pérgjithshém i konsultimeve publike béhet q& né fazén e hershme gjaté hartimit t& planit t& punés sé komunés pér vitin e ardhshém
kalendarik, si dhe me rastin e hartimit té planit pér komunikim me publikun.

2. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik koordinim me iniciuesit harton plan t& veganté, pér té gjitha project propozimet e organit propozues té
akteve nénligjore dhe politikave lokale, té cilat i nénshtrohen procesit t& konsultimit publik pér vitin e ardhshém kalendarik.

3. Plani i konsultimeve publike duhet t& jeté pjesé pérbérése e planit pér komunikim me publikun dhe duhet t& publikohet.

4. Planifikimi i konsultimit merr p&r bazé afatet kohore, kostot financiare, resurset njerézore, indentifikimin e paléve t& pérfshira né procesin e
konsultimit publik, si dhe format dhe teknikat e konsultimit publik.

Neni 21
Fazat e Konsultimit Publik

1. Procesi i konsultimit publik né komuné ndahet né tri faza:
1.1.Planifikimi i konsultimeve;

1.2.Mbajtja e konsultimeve;

I.3.Mbledh)a e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre né organet pérgjegjése.

Neni 22
Fazat e Konsultimit Publik

I. Aktet e komunés q€ i nénshtrohen procesit té konsultimit publik jané:
1.1 Draft-Statuti i komunés,
1.2. Projekt-Rregulloret komunale,

1.3. Aktet tjera qé parashihen me ligjet sektoriale,
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I.4. Projekt buxhetin e komunés pér vitin vijues, si dhe rishikimin buxhetor,

1.5. Korniza afatmesme buxhetore pér 3 vitet e ardhshme,

1.6. Strategjité zhvillimore dhe planet e veprimit né nivel lokal né kuadér té fushave sektoriale,

I.7. T€ gjitha projekt-planet hapésinore né nivel lokal, konform legjislacionit pér planifikim hapésinor.

2. Komuna ka t& drejté t& vendosé né konsultim publik edhe dokumente dhe procese té tjera né kuadér t& kompetencave té saja, apo politikat e
parapara me legjislacionin né fuqi.

Neni 23
Mbajtja dhe procesi i konsultimeve publike

1. Iniciuesi apo propozuesi i akteve dhe politikave t& parapara né nenin 22 t& késaj Rregullore, éshté pérgjegjés pér zhvillimin e procesit t&
konsultimit publik.

LS

2. Rregulla t€ njéjta procedurale t& konsultimit publik vlejné edhe né rastet kur projekt propozimet paraqgiten nga grupet e jashtme punuese, apo
iniciativat qytetare dhe nga komitetet konsultative, konform nenit 70 dhe 73 & Ligjit pér Vetégeverisje Lokale. N&é kéto raste, procedurat e
konsultimit udhéhigen nga sektori/drejtoria né kompetenc# e sé cilés éshté fusha e propozuar e politikés apo propozimit.

3. Para aprovimit € nj€ projekt propozimi, organi propozues vendos pér hapjen e procesit t& konsultimit publik.

4. Organi propozues siguron zbatimin e teknikave dhe formave obligative t& pércaktuara me nenin 26 t& késaj Rregullore.

5. Procesin e konsultimit publik e zhvillon organi pérgjegjés apo drejtoria né kuadér té fushéveprimtarisé qé rregullon projekt aktin e caktuar.

6. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publiké njofton palét e interesuara pér konsultimin me shkrim, elektronik dhe format e tjera t& konsultimit.
7.Njoftimi pér konsultime publike publikohet 8 deri né 14 dit& kalendarike, duke ndjekur procedurén sipas nenit 5 paragrafit 2 t& késaj Rregullore.

2 I

8. Zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik para mbajtjes s& konsultimeve publike njofton grupin e jashtém punues, qytetarét dhe komitetin
konsultativ q€ ka propozuar ose hartuar projekt aktin, kéto raste, procedurat e konsultimit udhéhigen nga sektori/drejtoria né kompetencé t& sé cilés
éshté fusha e propozuar e politikés apo propozimit.
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Neni 24
Mbarévajtja e procesit té konsultimeve publike dhe pérgjegjésit e zyrtarit pér konsultime publike

I. Kryesuesi apo udhé&heqgési i grupit punues t& dokumentit apo aktit t& véné né konsultim publik, &shté pérgjegjés pér procesin e njoftimit pér
takimet publike, pérfshiré vénien né diskutim me anétaré & grupit, shqyrtimi i komenteve nga projekt propozimi duke respektuar afatet e parapara
né kété Rregullore.

=4 44

2. Per 1€ leht€suar procesin administrativ té konsultimit publik, kryetari i komuné&s me vendimin cakton njé apo mé shumé zyrtaré pérgjegjés pé
konsultim publik.

1 oo .

3. Kryetari i Komunés e njofton me shkresé t& veganté MAPL-né dhe Zyrén pér Qeverisje (& Mirg, me emrin e zyrtarit i cili &shté pérgjegjés pér
menaxhimin e platformés s& konsultimeve publike.

4. Zyrtari pér konsultime publike &shté pérgjegjés pér publikimin e dokumenteve né ueb-fage dhe platformén e konsultimeve publike, pérgatitjen
e raportit vjetor t€ konsultimeve publike dhe hartimin e planit t& konsultimit publik.

5. Kryetari mund t& pércaktoj edhe detyra shtesé pér zyrtarin pér konsultime publike.
Neni 25
Identifikimi i paléve té interesuara

I. Komuna varésisht nga lloji i projekt propozimit identifikon qytetarét dhe palét e interesuara t& cilat mund t& ndikohen nga politika e caktuar, n&
ményré qé t'i ftoj & marrin pjesé né procesin e konsultimit publik.

2. Komuna duke respektuar ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale, harton dhe mirémban bazén e t& dh&nave pér grupet e interesuara té cilat
duhet t& pérshihen né procesin e konsultimit publik.

3. Komuna mund t& pérfshijé palét e interesuara né grupet punuese pérgjegjése pér hartimin e projekt propozimeve.

4. Identifikimi i paléve t& interesuara b&het nga organi propozues, i cili bén thirrje publike pér pérfshirjen e pérfagésuesve té grupit t& interesuar.
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Neni 26
* Format dhe Teknikat ¢ konsultimit publik

I. Komuna obligohet t& zhvilloj procesin e konsultimeve publike duke pérdorur publikimin né ueb-fagen e komunés dhe né Platformén e Qeverisé

pér Konsultime publike, si dhe s& paku nj& takim konsultativ me palét e interesuara. Gjaté procesit palét e interesuara mund té adresojné edhe
shkresa fizike né adresé t& komunés.

2. Me géllim t& rritjes s& pérfshirjes sé qytetarve dhe grupeve 1€ interesit komuna mund té pérdoré edhe forma alternative pérfshiré rrjetet sociale,

takimet me qytetarét, diskutimet publike etj.

Neni 27
Konsultimet me shkrim dhe elektronike

I. Organi propozues siguron kushte pér zhvillimin e konsultimit me shkrim dhe né formé elektronike, duke pérfshiré informimin me kohé& pér
ményrat dhe afatet e konsultimit publik.

2. Zyrtari pérgjegjés pér
me shkrim dhe elektronik.

3. Njoftimi me shkrim dhe elektronik, pérmban:
3.1. Projekt propozimin pér té cilin kérkohen komentet;
3.2. Adresén e sakté ku duhet t& dérgohen komentet me shkrim dhe elektronike;
3.3. Informatat (emrin, mbiemrin dhe e-mailin) pér personin pérgjegjés pér pranimin e komenteve;

3.4 Afatin pér dorézimin e komenteve;

hartim t€ projekt propozimit né bashképunim me zyrtarin pér konsultime publike njofton palét e interesuara pér konsultimin |
_
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3.5.Komuna obligohet t€ krijoj meny/rubriké t€ vecant& brenda ueb-faqes zyrtare pér procesin e konsultimit publik, e cila pérmes vegézes sé
veganté béné ndérlidhjen me Platformén e Qeverisé pér Konsultime Publike.

4. Pérmes ueb-faqes zyrtare dhe Platformés s& Qeverisé pér Konsultimet publike, komuna siguron shpalljen e njoftimeve pér konsultim t& projekt
propozimeve. afatet e konsultimit, memorandumet shpjeguese, projekt propozimet p&r konsultim, adresén pér pranimin e komenteve dhe publikimin
e raporteve/rezultateve té konsultimit publik.

Neni 28 |
Afatet e konsultimit publik |

1. Konsultimi publik zgjat jo m& pak se 15 dité kalendarike dhe jo mé shumé se 30 dit# kalendarike nga data e shpalljes s& njoftimit publik pér
mbajtje té& konsultimeve.

2. Organi propozues mé njé arsyetim t& shkruar mund & zgjas afatin e konsultimit publik deri né 30 dité kalendarike jashté afatit t& rregullt, n& ato
raste kur:

2.1. Procesi i konsultimit publik nuk ka rezultuar me komente t& mjaftueshme pér t& marré opinionin e qytetaréve dhe paléve t& interesuara;

2.2, Pérmbajtja e projekt propozimit &shté mé komplekse dhe kérkon kohé shtes# pér konsultim publik.

Neni 29
Takimet konsultative me publikun

I.Brenda afatit t€ konsultimit publik, pérve¢ konsultimit me shkrim dhe elektronik, komuna organizon takime konsultative me qytetaré dhe palét e
interesuara pér projekt propozimin gjaté afatit t& shpallur pér konsultim publik.

2. Njoftimi pér konsultim publik shpallet sé paku teté (8) dité dhe maksimum Katérmbédhjeté (14) dit€ kalendarike para mbajtjes s& takimit n& ueb-

. ®

fagen zyrtare t& komunés, tabelén e shpalljeve, si dhe né ¢do formé tjetér qé siguron njoftimin e duhur té paléve t& interesuara.

3. NE& Resén pér takim publik, zyrtari pérgjegjés pér konsultim né koordinim me zyrtarin pérgjegjés pér hartim té projekt propozimit njofton palét
€ interesuara pér:
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3.1, Datén, vendin dhe kohén e matjes sé takimit publik;

3.2. Projekt propozimin gg& &shté& objekt i konsultimit publik;

3.3.Nj& memorandum shpjegues p&r pérmbajtjen e projekt propozimit;

3.4. Informatat (emrin, mbiemrin dhe emailin) pér personin pérgjegjés pér pranimin e komenteve.

4. Né takimin publik marrin pjesé zyrtari apo grupi punues pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit, drejtori i drejtorisé propozues, drejtorét e
drejtorive relevante, zyrtarét tieré té deleguar nga drejtorité pérkatése, si dhe zyrtari pérgjegjés pér konsultim publik.

5. Zyrtari pérgjegjés pér hartimin e projekt propozimit i caktuar nga organi propozues, kryeson takimet konsultative me qytetaré, shpjegon
pérmbajtjen e projekt-propozimit para publikut dhe né bashk&punim me zyrtarin pérgjegjés pér konsultim publik, evidenton propozimet e dhéna
nga publiku gjaté konsultimeve.

Neni 30
Mbledhja e komenteve, komunikimi dhe adresimi i tyre

I. Zyrtari pérgjegjés pér hartim t& projekt- propozimit gjaté mbajtjes sé konsultimit publik mbledh komentet dhe pérgatit raport pér rezultatet e
konsultimit publik.

2.Shqyrtimi i komenteve béhet nga grupi punues i projekt propozimit i cili vendos pér pranimin ose refuzimin e rekomandimeve té marra nga palét
e interesuara.

3.T& gjitha propozimet, vérejtjet dhe sugjerimet qé jané paraqitur nga publiku brenda ményrés dhe afatit kohor t& pércaktuar me dispozitat ¢ késaj
Rregullore, pérfshihen né raportin mbi shqyrtimin publik.

4. Afati pér pérgatitjen e Raportit &sht€ mé s& paku pesémbédhjeté (15) dité dhe jo mé shumé se tridhjeté (30) dité kalendarik, pér projekt propozimin
q€ nga dita e pérfundimit t& afatit pér paraqitjen e propozimeve dhe vérejtjeve me shkrim.
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5. Brenda pesé (5) ditéve kalendarike pas pérfundimit t€ raportit nga grupi punues mbi shqyrtimin publik, raporti dérgohet tek zyrtari pérgjegjés
pér konsultim publik i cili obligohet t€ siguroj publikimin ueb fagen zyrtare t& komunés dhe n& platformé pér Konsultime publike té geverisé.

Neni 31
Dégjimet buxhetore

I. Komuna obligohet t&€ mban dégjime buxhetore me qytetaré t& pércaktuar sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive.

2. Dégjimet buxhetore mbahen duke pérdorur format dhe teknikat e konsultimit publik pérfshiré: thirrjet, afatet, procesverbalet dhe hartimin e
raporteve sipas dispozitave t& késaj Rregullore.

3. Né procesin e planifikimit buxhetor kryetari i komunés themelon njé& grup punues pér pérgatitjet dhe realizimin e dégjimeve buxhetore. Grupi
punues udhéhiget nga drejtoria pérkatése e ekonomisé dhe financave. Organi propozues siguron zbatimin e standardeve minimale t& procesit t&
konsultimit.

4. Organet pérgjegjése t& komunés jang t& obliguar t& planifikojné kalendarin e dégjimeve buxhetore pér projekt buxhetin e komunés dhe KAB-in,
dhe t€ organizojné dégjime buxhetore t& pércaktuar sipas Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésive.

5. Raporti nga dégjimet buxhetore i adresohet kuvendit sé bashku me propozim buxhetin. Kuvendi i Komunés do njoftohet me vegézat e
procesverbaleve online t& publikuara.

6. Njoftimi pér diskutime buxhetore sé bashku me propozim-buxhetindhe dokumentet shpjeguese, publikohet sé paku 2 (dy) javé para takimit duke
ndjekur procedurén sipas nenit 5 paragrafit 2 (& k&saj Rregullore.
Neni 32

Mbikqgyrja e procesit t& konsultimit publik dhe raportimi

I. Komuna siguron ofrimin e pérgjigjeve pér statusin e propozimeve t& marra nga diskutimet publike, pérmes njé raporti & vecanté i cili behet
publik né& ueb-faqen zyrtare t& komunés, si dhe né Platformén e Qeverisé pér Konsultime Publike.

2. Kryetari i komunés siguron g& projekt propozimet e dorézuara pér aprovim né Kuvendin e Komunés i pérmbushin standardet minimale pér
procesin e konsultimit publik.
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3. Kuvendi i komunés refuzon aprovimin e projekt propozimeve né rastet kur nuk jané pérmbushur standardet minimale t€ konsultimit publik sipas
kritereve, té pércaktuara né kété Rregullore.

4. Komunat Raportin vjetor pér zbatimin e standardeve minimale t& konsultimit publik, e dérgon né& Zyrén pér Qeverisje t& Miré& dhe né Ministring
e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Neni 33
Buxhetimi me pjesémarrje

I. Me qéllim té rritjes s& pérfshirjes s€ qytetaréve né vendimmarrje né procesin e buxhetimit komunat mund t& pérdorin metodologjiné e buxhetimit
me pjesémarrje.

2. Kryetari i komunés inicon dhe menaxhon buxhetimin me pjesémarrje né bashképunim me kuvendin e komunés, qytetarét, aktivistét lokal,
perfagésuesit e shogérisé civile, pérfaqésuesit e grupeve joformale t& qytetaréve, pérfaqésuesit e organizatave té bizneseve, grupet e margjinalizuara,

késhillat lokal, si dhe palét tjera té interesit.

i KAPITULLI VI )
INICIATIVAT E QYTETAREVE, PETICIONET DHE KERKESAT PER REALIZIMIN E TE DREJTAVE

Neni 34
Kérkesat pér informimin, iniciativat qytetare dhe peticionet

I. Cdo subjekt fizik ose juridik ka t& drejté t& parashtrojé kérkesé pér realizimin e ndonjé € drejte, iniciative qytetare dhe peticion pér géshtje qé
jané pérgjegjése organet e Komunés.

2. Kérkesat, iniciativat qytetare dhe peticionet shqyrtohen nga Kuvendi i Komunés brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh, sig éshté e pércaktuar
né nenin 70 t& Ligjit Nr.03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale.
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3. Pas diskutimit né Kuvendin € Komungés Kryetari i Komunés ose njésia/zyrtari pér komunikim me qytetarét, jo mé voné se pesémbédhjeté (15)
dité nga dita e shqyrtimit njoflon me shkrim parashtruesin e kérkesés ose peticionit.

4. Né raste kur kérkesat pér realizimin e ndonjé t& drejte, iniciativat qytetare ose peticione lidhen me géshtjet pér té cilat komuna nuk #shté
drejtpérdrejt kompetente, Kryetari i Komunés ose njésia/zyrtari pér komunikim me qytetarg, brenda afatit t& pércaktuar e njofton me shkrim
parashtruesin e kérkesés ose peticionit se &shté jo kompetente, si dhe procedon até tek organet kompetente duke njoftuar edhe parashtruesin e
kérkesés.

Neni 35
Parashtrimi i iniciativave dhe peticioneve

1. Cdo subjekt fizik grup i pérfagésuar apo person juridik ka té drejté té parashtroj kérkesg pér realizimin e ndonjé té drejte, iniciative qytetare dhe

peticioni, pér ¢éshtje gé jané né& kompetencé t& komunés.
2. Peticionet/iniciativat nga paragrafi | i kétij neni shgyrtohen nga Kuvendi i Komunés né pajtim me Statutin e Komunés dhe Rregulloren e Punés.
Neni 36
Procedura e shqyrtimit
1. Peticioni paragqitet né formé t& shkruar dhe i drejtohet kryesuesit té kuvendit t& komunés.

2. Organet pérgjegjése t€ komunés realizojné procesin e verifikimit té t& dhénave té& peticionit apo iniciativés dhe pas kétij verifikimi nisé procesin
€ trajtimit t& kérkesave.

3. Peticioni shqyrtohet nga kuvendi i komunés brenda afatit prej gjashtédhjeté (60) ditésh, si¢ &shté e pércaktuar né nenin 70 t& Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetégeverisjen Lokale.

4. Pas diskutimit né Kuvendin e Komunés, kryesuesi, jo mé voné se 15 dité nga dita e shqyrtimit, njofton me shkrim parashtruesin e kérkesés apo
peticionit.
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5. Té dhénat pérfshiré peticionin ruhen dhe arkivohen komfor ligjit pér mbrojtjen e (& dhénave personale.
Neni 37
Iniciativat gytetare
I. Qytetarét mund t& ndérmarrin inictativé pér t& propozuar rregullore, brenda kompetencave t& komunés.

2. Iniciativa qytetare realizohet sipas standardeve t& ligjit pér vetéqeverisje lokale dhe duhet t& p&rfshijé 15 % t& votuesve té komunés 1& regjistruar
né KQZ.

3. Pas marrjes s& nénshkrimeve inicivesit dorézojng iniciativén n& kuvendin e Komunés.
4. Kuvendi i komunés inicon procesin e verifikimit t& nénshkrimeve t& dorézuara.

5. Pas verifikimit Kérkesat dhe iniciativat qytetare shqyrtohen nga kuvendi i komunés né afat prej 60 ditésh, sig pércaktohet me nenin 70 t& LVL-
sé.

6. T& dhénat pérfshiré nénshkrimet e pérfaqésuesve té iniciativés ruhen dhe arkivohen konform ligjit pér mbrojtjen e t& dhénave personale.
Neni 38
Nisma pér bashképunim ndérkomunal
I. Procedura pér themelimin e bashk&punimit ndér-komunal fillohet pérmes nismés.
2.Nisma pér themelimin e bashké&punimit ndér-komunal parashtrohet me shkrim nga:
2.1. Kryetari i Komunés;

2.2. 1/3 e anétaréve t& Kuvendit t& Komunés.

2.3. s€ paku 5 % e gytetargve t& komunés me t& drejié vote;
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2.4, Qeveria e Republikés s& Kosovés, kur themelimi i bashképunimit ndér-komunal konsiderohet t& jeté me interes t& vecants publik dhe lokal.

KAPITULLIVII
QASJA NE DOKUMENTET PUBLIKE, INFORMATAT PER SHERBIME DHE KOMUNIKIMI

Neni 39
Trajtimi dhe raportimi pér kérkesat pér qasje né dokumentet publike

I. Komuna, garanton qasjen né dokumentet publike né& pajtim me ligjin pér gasje né dokumentet publike, ligji pér Mbrojtjen e Informacionit té
Klasifikuar
I dhe ligjin pér mbrojtjen e t& dhénave personale.

2. Komuna publikon kontaktet dhe t& dhénat e zyrtarit pérgjegjés si dhe raportin vjetor té& gasjes né dokumente publike.

Neni 40
Informatat pér shérbime

I. Komuna obligohet g€ informacionet pér shérbimet té cilat i ofron t& publikohen n& hapésirat e institucioneve komunale dhe n# ueb fagen zyrtare.
Pér informacione té réndésishme komuna mund t& pérdoré edhe né hapésira té tjera publikimi pé&rfshiré rrjetet sociale.

2. Pér té lehtésuar gasjen e qytetaréve né shérbime, komuna publikon (& dhénat pér strukturén organizative t& administratés, detyrat dhe pérgjegjésité

e secilés njési, adresat dhe numrat kontaktues,

3. Komuna publikon t€ dhénat e udhg&heqésve t& larté té organeve t& komunés, si dhe personave pérgjegjés né njésité e shérbimeve té administratés,
adresat elektronike té tyre dhe numrat kontaktues.

4. T¢ dhénat pér adresén dhe shérbimet ¢ ofruara nga secila njési organizative e komunés pérfshiré: listén e shérbimeve t& ofruara, licencat, lejet,
autorizimet, certifikatat, vértetimet, shérbimet e tjera, kohén e marrjes sé& shérbimit, procedurat, afatet dhe detajet e personave pérgjegjés zyrtar t&
autorizuar pér dhénien e shérbimit.
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5. Komuna &shté e obliguar qé informatat dhe dokumentet t*i publikoj né linkun adekuat duke pérdorur emértimin zyrtar.

Neni 41
Procedura e komunikimit

1. N& ueb fagen e komunés dhe kanalet e tjera t& komunikimit komuna publikon e-mail adresa apo forma té tjera t& pranimit t& kérkesave, ankesave

apo parashtresave té tjera nga qytetarét.

2. Komuna siguron gé (€ gjitha kérkesat q& adresohen né emailat zyrtaré (& publikuar né faget e komunés té marrin pérgjigje brenda njé periudhe t&
arsyeshme kohore dhe né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

3. Zyrtarét q¢ menaxhojné emailat zyrtar publik té komunés do t& ofrojné pérgjigje pérmes komuniukimit elektronik.

4. N€ momentin kur emali vendoset né ueb faqe, zyrtari do t& njoftohet pér obligimin gé t& pérgjigjet dhe té adresoj kérkesat e pranuara né emalin
zyrtaré.

5. Nése zyrtari publik nuk &shté pérgjegjés apo nuk ka kompetencé pér té ofruar pérgjigje né kérkesat e pranuara me e-mail ai obligohet t& njoftoj
parashtruesin me adresén ku duhet té kérkohet pérgjigje.

6. N& bashképunim me zyrtarét e IT-sé zyrtarét g€ menaxhojné e-maila do ndérmarrin hapa pér t& identifikuar dhe bllokuar adresa té cilat dérgojné
materiale promovuese apo e-maila té krijuar nga :..

7. Me géllim té informimit mé& t& miré t& qytetaréve pér ¢éshtje t& caktuara komuna do t& krijoj lista t& e-mailave lista té& numrave té telefonave dhe
aplikacioneve té cilat pérdoren pér komunikim.

8. T€ dhénat e e-mailave, kontakteve té telefonave apo aplikacioneve do té ruhen dhe mirémbahen sipas dispozitave t& ligjit pér mbrojtjen e té
dhénave personale.

KAPITULLI VIII J
PLANI I VEPRIMIT PER TRANSPARENCE NE KOMUNE
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Neni 42
Procedurat e hartimit t€ Planit té Veprimit pér Transparencé

I. Komuna harton Planin e veprimit pér transparencé né komung, né pajtueshméri me dispozitat Udhézimi Administrativ pér Administraté t€ Hapur
si dhe né pajtim me kété€ Rregullore.

oty .

2. Plani i veprimit pér transparencé hartohet pér njé periudhé katér (4) vjegare.
3. Plani i veprimit pér transparencé aprovohet nga kuvendi i komunés dhe publikohet né uebfagen zyrtare.

4. Plani i veprimit pér transparencé p&rfshiné veprime q& promovajné: Mbledhjet e Kuvendit t&¢ Komunés; Komiteteve; Takimet publike; Takimet
konsultative pér projektakte; Transparencén n& planifikimin dhe shfrytézimin e buxhetit t&¢ komuné; Qasje t€ shpejté né shérbime; Procedurat

transparente t€ Prokurimit; Procedurat t&€ punésimit; Pérditésimin e aktiviteteve ditore né fage zyrtare; Pérfshirjen aktive t& qytetaréve né proceset
e vendimmartjes etj.

KAPITULLI IX
DISPOZITAT PERFUNIDTARE

Neni 43
Respektimi i gjuhéve zyrtare

1.Komuna gjaté publikimit t€ akteve normative, vendimeve, dokumenteve dhe informatave, obligohet t& respektoj ligjin pér pérdorimin e gjuhéve
zyrtare,

Neni 44
Funksionimi i fages zyrtare elektronike t&¢ Komunés

1. Komuna duhet té pérditésojé dhe mirémbajé faqen zyrtare elektronike (& saj, ashtu sig éshté e pércaktuar né Udhézimin Administrativ Nr. 01/2015
pér Ueb Faget e Institucioneve Publike.
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2. T€ gjitha dokumentet publike t& komunés vendosen né faqen zyrtare, né€ bazé té fushés pérkatése, né ményré g€ té lehtésohet qasja e shpejté e
qytetarit dhe grupeve tjera t& interesit.

3. Arritja deri tek informacioni né ueb faqet zyrtare té jeté me sa mé pak hapa-klikime.

Neni 45

bes &

Pérgjegjésia pér zbatim

1.Pér zbatimin e késaj Rregullore éshté pérgjegjési e Kuvendit Komunal dhe Kryetaritté Komunés pérmes organeve kompetente t€ autorizuara me
ligj.

Neni 46

Shfuqizimi

1.Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje shfugizohet Rregullorja pér Transparencé

Neni 47

Hyrja né fuqi

I.Kjo Rregullore hyn né fuqgi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e Protokollit n& Ministriné e Administrimit t& Pushtetit Lokal, si dhe publikimit né
gjuhét zyrtare né Gazetén Zyrtare té Republikés sé Kosovés dhe ueb-fagen e Komunés.
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